Scripturarum, quam ad eruditionem proponit ipsa Romana ecclesia, et formam vestri divini sacramenti, immediate greco audiremus sermone, necnon hauriremus vestram et vestrorum fratrum plenariam voluntatem. Ipse autem, Dei spiritu motus, in hac yeme preterita, in vigiliis Dei Christi Nativitatis, ad Imperium nostrum accessit; quo viso letati fuimus ac si sancte Paternitatis vestre faciem videremus. Qui omnia que sunt vere fidei per ordinem reseravit, que recte percepimus et, corde et animo illustrati, invenimus sanctam Dei ecclesiam Romanam non alienatam a nobis in divinis pie fidei dogmatibus, sed ea fere nobiscum sentientem et concantantem. Predictus namque presul eiusdem ecclesie doctrinam et sanctorum patrum ejus, videlicet sancti Silvestri pape, Damasi, Celestini, Agathonis, Adriani, Leonis majoris et junioris, Gregorii Dialogi, Ylarii Pictavensis, Ambrosii Mediolanensis, Augustini Ypponensis Africe, Jeronimi, Fulgentii et aliorum expositiones et dogmata recte fidei reseravit nostro Imperio, sicut isti sancti exposuerunt predicta. Que invenimus concordantia sermonibus sanctorum patrum eius, videlicet Athanasii Alexandrini, Basilio Cesaris et (!) Capadocie, Gregorii magni theologi, Gregorii Niceni, Johannis Crisostomi cum utroque Cirillo, et similia sapientes omnino, que cum omni fide purissima percepimus, veneramur, credimus et tenemus, necnon et omnia sacramenta eiudem ecclesie Romane veneramur, effectum credentes habere ea in animabus justis que Deo cuniuntur et coniunguntur ac confirmantur<sup>1</sup>. »

Nicolas de Cotrone avait donc à la cour de Byzance une réputation de fidèle interprète de l'Écriture et de théologien averti des Pères de l'une et l'autre traditions, avant sa conférence du 24 décembre 1262. Il la devait manifestement à la réponse qu'il avait adressée quelque six ou huit ans plus tôt à Théodore Lascaris : un exposé de la foi des Latins sur la procession du Saint-Esprit demandait nécessairement à être confirmé par l'autorité de l'Écriture et des Pères. Son nouveau discours en présence de Michel Paléologue mit l'accent sur l'accord des deux traditions patristiques ; cela ressort du fragment que nous venons de lire, et l'empereur en parlera encore dans une lettre à Clément IV de 1267<sup>2</sup>. Ce nouveau document, pas plus que le précédent, ne dit que l'évêque de Cotrone ait fait son exposé moyennant un écrit, mais la preuve patristique, surtout entendue à la byzantine, ne se faisait guère de mémoire ; il est vraisemblable que Nicolas utilisa son traité antérieur.